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Ärkebiskop Asser 
och Eskilstorp

Resultat från en arkeologisk undersökning 
av en storgård

Therese Ohlsson
Fil. mag och arkeolog vid Arkeologerna, Statens historiska museer

Bengt Söderberg
Fil. dr och arkeolog vid Arkeologerna, Statens historiska museer

Kristian Brink
Fil. dr och arkeolog vid Sydsvensk Arkeologi AB

För niohundra år sedan, den 30 juni 1123, invigde ärkebiskop Asser 
kryptan och dess högaltare i Lunds domkyrka. Ceremonin markerade 
en milsten i domkyrkobygget och för Asser själv, som utnämnts till 
biskop i Lund år 1089 och till Nordens första ärkebiskop år 1103. 
Efter 48 år som ledare och överhuvud för kyrkan i Lund avled Asser 
1137. Hans bedrift, att bygga, organisera och befästa det nyinrättade 
ärkebiskopsdömet i en tid av återkommande oroligheter och makt­
kamp kan inte nog understrykas. Själv yttrar han i privilegiebrevet 
1133, vilket ofta anförs, att han lämnar efter sig åt sin efterträdare 
många fler gods än han själv mottagit. Ändå donerade han stora 
jordegendomar till kaniksamfundet vid domkyrkan, varav ett bol i 
Eskilstorp. Det är denna egendom som står i fokus i artikeln.

Inledning

År 2021 utförde Sydsvensk Arkeologi AB i samarbete med Arkeo­
logerna vid Statens historiska museer en arkeologisk undersökning 
av en storgård i Eskilstorp, nära Vellinge på Söderslätt, som varit i 
bruk under sen vikingatid och tidig medeltid. Den tvärvetenskapligt 
orienterade undersökningen involverade förutom arkeologer bland 
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annat företrädare för kulturgeografi, numismatik, paleobotanik och 
osteologi.1 Parallellt med sammanställningen av undersöknings­
resultaten i rapportform skrevs denna artikel som fokuserar på 
storgårdens etablering, utveckling och avveckling.2

Storgårdar, samtida med den i Eskilstorp, har tidigare undersökts 
på flera platser kring Malmö och Lund. De kanske bäst kända var 
belägna i Lockarp3 och Hjärup.4 Genom att analysera flera kategorier 
av källmaterial vill vi försöka närma oss en helhetsbild av storgården 
i Eskilstorp och diskutera vilka sammanhang den kan ha ingått i. 
En skillnad gentemot andra undersökta storgårdar i sydvästra Skåne 
är att det finns ett rikt skriftligt källmaterial som möjliggör detta.

Eskilstorp – en kustby på Söderslätt

Platsen som var föremål för undersökningen låg på åkermark direkt 
öster om Eskilstorps historiska by, vars gamla gårdslägen och gatu­
mark idag delvis är bebyggda med villakvarter. Om det inte var för 
kyrkan så skulle det vara svårt att urskilja byn från den angränsande 
tätorten Vellinge.

I mitten av 1600-talet bestod Eskilstorps by och socken av 15 
gårdar och tio gathus; byn utgjorde således ensam Eskilstorps socken 
(figur 1). Byarna på denna del av Söderslätt varierade en hel del i 
storlek. Närmaste grannen Vellinge i söder var en av de större byarna 
i Skåne vid denna tid, med 41 gårdar och elva gathus. Tillsammans 
med Herrestorp by med sju gårdar bildade Vellinge en socken. Som 
kontrast bestod kyrkbyn Södra Åkarp av fem gårdar. Ser man till 
de 15 närmast belägna byarna i närområdet, med sammantaget 234 
gårdar, ligger Eskilstorp nära genomsnittet på 15,6 gårdar per by. 
Vad beträffar sockenstorleken så var Eskilstorp jämförelsevis liten, 
något som inte var ovanligt på det tätt befolkade Söderslätt.

Den aktuella delen av Söderslätt utgörs av en flack kustslätt, som 
inåt landet övergår i ett småkuperat backlandskap. När de äldsta 
lantmäterikartorna upprättades under 1600- och 1700-talen var kust­
slätten öppen, i stort sett trädlös, och helt präglad av byarna och deras 
inägor. Långsträckta uppodlade flacka höjdryggar omväxlade med 
långa sammanhängande stråk med ängsmark. I öster var fördelning­
en mellan åker och äng mosaikartad genom den kuperade marken. 
Bäckar slingrade sig fram från inlandet för att så småningom mynna 
ut i Öresund och Eskilstorp låg vid ett av de mindre vattendragen.
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Eskilstorp räknas till kustbyarna och bymarken var utformad 
och indelad på ett sätt som var vanligt i området, med långsmala 
ägor som gränsade till Öresund i väster medan själva byarna låg tre 
till fyra kilometer in i landet. Marken var indelad i tre vångar och 
dominerades av åkermark som brukades i tresäde och gränsade direkt 
mot bybebyggelsen. Förutom dessa fanns en ängsvång närmast kus­
ten med en stor del av byns ängsmark, men även en del åker, liksom 
det fanns ängsmark i lägre terräng på de åkerdominerade vångarna.

Eskilstorps ålder och namnefterleden -torp

De flesta av byarna kring Eskilstorp har ortnamn av typer som anses 
vara äldre än Eskilstorp. Ytterligare några byar har den yngre nam­
nefterleden -torp, som främst anses ha tillkommit under vikingatid 
eller medeltid 5. Eftersom Eskilstorps marker är rika på fornlämningar 
från alla perioder, vilket inte minst namnet på en av byns vångar i 
väster – Stendösevången – visar. Det är viktigt att slå fast att det är 
byarnas namnformer som är daterade, inget annat.6

Vid den nu aktuella undersökningen framkom gravar och offer­
fynd från bondestenålderns slutskede, omkring 2000 år f.Kr. och 
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Figur 1. Utsnitt av det äldre kulturlandskapet i sydvästra Skåne med Eskilstorps sock-
en (särskilt markerad) och kringliggande byar. Efter Persson, figur i rapportmanus.
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bebyggelselämningar från olika delar av brons- och järnålder, i princip 
ända fram till den tid då namnformen -torp börjar användas. Detta 
talar starkt mot att tillkomsten av Eskilstorp ska ses som en utflytt­
ning från en äldre bebyggelse. Det faktum att Eskilstorp är en kyrkby 
antyder också att andra skeenden kan ligga bakom. Arkeologen Mats 
Anglert har ägnat torp-byarna intresse i flera sammanhang och har 
bland annat uppmärksammat att de äldre torp-byarnas spridning i 
Skåne i stor utsträckning är koncentrerade till den sydvästra delen av 
landskapet där de tillsammans med en rad andra företeelser visar att 
en ny överhöghet introducerades under senare delen av 900-talet. De 
äldsta -torpbyarna är enligt detta synsätt kopplade till en omstruk­
turering av landskapet som följde av att den danska kungamakten 
etablerade sig i området.7

Assers donation

Nästan alla byarna kring Eskilstorp omnämns första gången under 
medeltiden. Eskilstorp, Æschilsthorpi, är en av ett fåtal byar i området 
med äldsta omnämnande redan omkring 1120,8 då ett bol i Eskils­
torp anges vara en del av ärkebiskop Assers prebende.9

Nästa skriftliga belägg härrör från 1133, då ärkebiskop Asser 
räknar upp det gods som han vid invigningen av kryptan i Lunds 
domkyrka år 1123 skänkte till kapitelbröderna för upprättelse av nya 
prebenden. Uppenbarligen skedde detta muntligen. Efter råd och 
uppmaning av Assers brorson Eskil, som vid denna tid var prost i 
domkyrkan, upprättades nu ett privilegiebrev.10

Assers donation omfattade gods från flera delar av Skåne: går­
den Väsum, som har 2 bol, gården Åby, som har 6 ½ bol, gården i 
Hammar, som har 1 ½ bol, gården Värpinge, som har ett bol och 
en mölla, gården Frierup, som har ett odelat bol, gården Hjortshög, 
som har 4 bol, och gården Herrestad, som ligger i brödernas bol. Två 
prebenden upprättades varav det ena omfattade 7 ½ bol bestående 
av 4 ½ bol i Råby och 1 bol i vardera Eskilstorp och Isie.11 Till det 
andra prebendet hör bland annat 3 bol i Borrby och 2 bol i Simris.

Efter denna uppräkning vidtar en passage där Asser bedyrar att den 
donerade godsmassan har förvärvats med mycket möda. Några säger 
han sig ha köpt ”nog så dyrt av släkt och vänner”, några förvärvades 
genom mageskifte, det vill säga byte med jord som tillhörde Asser. 
Andra gods hade skänkts av goda män till gagn för deras och deras 
närmaste själar och för dem hade arvingarnas samtycke erhållits. 
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Vidare uppges att det finns många vittnen på transaktionerna, att 
godsen har förvärvats efter rätt lag och att Asser, trots denna gåva 
till kapitlet, hade ökat antalet gods som låg under ärkebiskopsstolen.

Assers donation kan stämmas av mot yngre uppgifter om ägarför­
hållandena i Eskilstorp. Omkring 1570 omnämns utöver prästgård 
och klockargård ytterligare två gårdar samt några mindre jordlotter 
som disponerades av kyrkliga institutioner.12 Rimligen går dessa 
tillbaka till Assers donation. Den äldsta uppgiften om ägarförhål­
landena i Eskilstorp som helhet härrör från år 1651.13 Av totalt 15 
gårdar var sju gårdar krono eller skatte, två ägdes av frälset, fyra 
tillhörde domkapitlet, en var prästgård och en redovisas som gård 
med oklar jordnatur. Denna fördelning, med en blygsam andel frälse, 
var i stora drag representativ för byarna på kustslätten vid denna tid.

Frågan om en högmedeltida storgård 
i Eskilstorp

Den enda huvudgården i närområdet som var i bruk under 1500- och 
1600-talen är Månstorp (känd som ruinen Månstorps gavlar), som 
låg i backlandskapet i öster, där andelen frälsegårdar i angränsande 
byar följaktligen var betydligt högre än på slätten (figur 1). Frånvaron 
av huvudgårdar på kustslätten säger dock inte mycket om medeltida 
förhållanden, då adeln under 1500-talet strävade efter att byta till 
sig eller köpa landbogårdar i huvudgårdarnas socknar där de var 
befriade från skatt. Tidigare forskning och kulturgeografen Lars 
Perssons översiktliga genomgång av byarna runt Eskilstorp visar att 
det under medeltiden funnits stor- eller huvudgårdar i åtminstone 
fem av byarna.14

Perssons undersökning av Eskilstorp med utgångspunkt från 
1718 års geometriska karta visar att det sannolikt även funnits en 
storgård i Eskilstorp. Tegskiftesanalysen visar att vissa gårdars tegar 
gränsade mot varandra i så många teglag att det bara kan förklaras 
med att det finns någon form av historiskt samband mellan sådana 
gårdar. Ett särskilt intressant förhållande är att prästens annexgård 
nr 19 har många tegar som gränsar till gård nr 2. Samma gäller för 
tegarna som utgjorde klockarejorden. Detta tyder på att de kyrkliga 
enheterna kan ha skapats genom avsöndring av jord från gård nr 2.

Analysen av gårdarnas tofter pekar i samma riktning. I Skåne­
lagen anges att gårdarnas tofter skulle återspegla deras storlek och 
därmed visa de avgifter som skulle erläggas till kungamakten.15 I 
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flera arkeologiska och kulturgeografiska studier av tofternas storlek 
och placering i sydskånska slättbyar har man kunnat visa att en av 
gårdarna i byn varit betydligt större än de övriga, en stor- eller huvud­
gård.16 Gård nr 2 i Eskilstorp har en toft som är mer än dubbelt så 
stor som den näst största. Dessutom saknar prästgården nr 19 mark 
som benämns toft. I stället har den en teg med namnet Gårdsåker, 
som på 1718 års karta ser ut att ha skapats genom avstyckning av ett 
litet perifert markstycke i toften tillhörig gård nr 2 (figur 2). Ana­
lyserna visar således att gård nr 2 förmodligen har sin bakgrund i 
en högmedeltida storgård.

Månstorp i Eskilstorp?

Utifrån de här analyserna tonar Eskilstorp fram som en ganska 
typisk högmedeltida slättby, med en gård i stordrift, flera mindre 
landbogårdar och några så kallade gårdsätarenheter, vars invånare 
dels arbetade med ett eget mindre jordbruk, dels med storgårdsdrif­
ten. Hur långt tillbaka i tid kan storgården och den högmedeltida 
bystrukturen spåras?

Den nu utförda arkeologiska undersökningen visar att en storgård 
i Eskilstorp etablerades senast under den andra hälften av 900-talet, 
dock inte på läget för gård nr 2 inne i byn (figur 2). I samband med 
förarbetena till undersökningen uppmärksammades marknamnet 
Månstorpsstycken i 1718 års geometriska karta.17 Det något oregel­
bundet rektangulära markstycke med detta namn ligger i byns 
östra vång, där den gränsar mot bytomten och en allmänningsäng. 
Marknamnet Månstorpsstycken är bebyggelseindikerande, men det 
är märkligt att en bebyggelse vid namn Månstorp har funnits direkt 
invid Eskilstorps by, inte minst mot bakgrund av att den tidigare 
nämnda huvudgården Månstorp ligger i närområdet, om än i dess 
utkant (figur 1). Med tanke på att Månstorpsstycken är beläget längs 
med landsvägen som leder mot Södra Åkarp i öster, det vill säga i 
samma riktning som mot Månstorp lite längre bort (sett från Eskils­
torp), är det troligast att marknamnet ska uppfattas som en ellips av 
*Månstorpsvägsstycken.18

En annan möjlighet är att det funnits en gård med namnet Måns­
torp i Eskilstorp. Av storskifteskartan framgår dock att Månstorps­
stycken inte var en säräga som tillhörde en enskild gård utan fördelad 
på flera gårdar. Inte heller finns det skriftliga belägg på ett sådant 
gårdsnamn i Eskilstorp. Däremot finns ett äldre belägg i Lunds 
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stifts landebok, om två åkrar som kallis Monstropp.20 Detta visar att 
marknamnet går tillbaka till cirka 1570 och att Månstorpsstycken var 
kyrklig egendom vid denna tid, men framför allt ger uppgiften en 
rumslig koppling till bolet som Asser donerade. Det senare under 
förutsättning att de båda åkrarna som kallis Monstropp var belägna 
på Månstorpsstycken.

På 1718 års karta avgränsas Månstorpsstycken i norr av landsvägen 
mot Södra Åkarp som än idag har samma sträckning, och i väster av 
en allmänningsäng. I storskifteskartan från 1766–1768, som redo­
visar delningen av bygatan med gårdstomter och hagar, betecknas 
denna äng Nymaden. Eftersom ängen saknar hägnader åt söder och 
öster utgjorde den funktionellt sett en del av byns östra vång. Valet 
att inkludera allmänningen i delningen av byns hustomter, hagar 
och bygata i stället för byns vångar antyder att den hade en speciell 
ställning i förhållande till resten av östra vång. Varför framgår dock 
inte av de studerade lantmäteriakterna.

Gård 2
Toft gård 2
Gårdåker 19
Månstorpsstycken
Ängsallmänning
Undersökta ytor 250 m

Figur 2. Läget för gård för nr 2 och dess blockformiga toftmark samt gårdsåkern 
tillhörig prästgården nr 1919. Öster om bytomten är ängsallmänningen i väster och 
Månstorpsstycken i öster markerade. De arkeologiskt undersökta ytorna är inlagda. 
Efter Persson 2014.
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Kanske arkeologin kunde kasta ljus över dessa förhållanden? Det 
skulle dock komma att visa sig att lämningarna efter storgården skulle 
ha varit svåra att tolka endast utifrån det arkeologiska materialet. 
Med ledning av de historiska kartorna och andra skriftliga uppgifter 
faller emellertid många av de arkeologiska pusselbitarna på plats.

Storgården och dess bebyggelse

Den arkeologiska undersökningen innebar att stora delar av Måns­
torpsstycken kunde undersökas. Ett område med äldre fastigheter 
som upptar en större yta centralt inom Månstorpsstycken ingick 
dock inte i exploateringen. De östra och sydöstra delarna ingick inte 
heller, men i stället kunde en del av Nymaden i väster undersökas. 
Sammantaget var ytorna tillräckligt stora för att sambandet mellan 
Månstorpsstycken och storgården kunde styrkas. Det visade sig att 
utbredningen av storgårdens byggnader, gränsdiken och andra läm­
ningar sammanfaller ganska väl med Månstorpsstycken. Den största 
avvikelsen består i att kartans Månstorpsstycken är förskjuten ett 
stycke mot öster i förhållande till storgårdslämningarna (figur 3).

Den vikingatida och tidigmedeltida bebyggelsen har delats in i 
tre skeden. Den äldsta gården på platsen etablerades redan kring år 
700 e.Kr. i skede 1. Kunskapen om denna gård och dess utveckling 
hämmas dessvärre av att materialet är begränsat och svårtolkat, 
vilket delvis beror på att gården inte kunde avgränsas i sin helhet. 
Byggnaderna som kunde identifieras framstår som tämligen ordinä­
ra och fynden är relativt fåtaliga. Intrycket är emellertid att gården 
över tid utvecklades till en större och mer komplex enhet. Gårdens 
långa platskontinuitet och dess läge, på samma plats som den sena­
re storgårdens huvudbyggnader, antyder att undersökningen inte 
lyckades göra den full rättvisa.

Skede 2 inleds omkring år 950 eller något senare, då storgården 
etablerades med en utbredning som i stora drag sammanfaller med 
Månstorpsstycken (figur 4). Den öst–västligt orienterade gårdstomten 
uppskattas ha tagit ungefär 25 000 kvadratmeter i anspråk. Bebyg­
gelsen var tydligt flerfunktionell och bestod bland annat av tre stora 
byggnader varav två möjligen var så kallade trelleborgshus. Denna 
hustyp upptäcktes först i de senvikingatida danska trelleborgarna. 
Karakteristiskt för ett trelleborgshus är raderna med utvändiga stöt­
tor, så kallade ”trellar”, som hjälpte till att bära tyngden av husets 
tak.21 Utöver två av de stora förmodade trelleborgshusen utgjordes 
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bebyggelsen i skede 2 av sex stolpburna hus och åtta grophus. I de 
flesta av dessa fanns härdar eller ugnar, vilket tyder på att de inte 
bara fungerade för hantverk, matberedning och förråd utan även 
som bostäder.22

Storgårdens huvudbyggnad uppfördes tillsammans med flera 
grophus på platsen för det gamla gårdsläget, nära vägarna i nord­
väst. Den äldsta av de båda huvudbyggnaderna var dåligt bevarad 
men tolkas som ett trelleborgshus. I dess centrala delar fanns bland 
annat ett nedsänkt parti med fyndrika lager och härdanläggning­
ar som visar på platsen för köket. Öster om huvudbyggnaden och 
utmed landsvägen låg ett område med ytterligare några stolphus 
och grophus, samt ett fiskrökeri och en smedja.

Vid det andra stora huset som kunde hänföras till skede 2, beläget 
i storgårdstomtens sydvästra del, fanns en koncentration av mynt 
och andra föremål av silver. Ytterligare silvermynt fanns också i ett 
nord–sydligt orienterat stråk, som visar att en väg ledde från lands­
vägen och området med huvudbyggnaden i norr, ned till detta hus 
och ett område med brunnar i sydväst. Huset antas ha varit avsett 
för det väpnade följet, hirden, och kan också ha fungerat som fest­
hall. I tolkningen har vi tagit fasta på husets karaktär och dess läge, 
samt fyndspridning och indikationer på ölbryggning. Närheten till 
brunnar och ängsmarker bör ha varit av betydelse för hirdens hästar.

Hus skede 2
Hus skede 3
Månsstorpsstycken
Ängsallmänning
Undersökta ytor

100 m

Figur 3. Storgårdsbebyggelsen i förhållande till Månstorpsstycken och Nymaden.
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Ett stycke öster om detta hus fanns en mer traditionellt utformad 
större treskeppig byggnad som skulle kunna vara gårdens agrara 
driftsenhet, det vill säga en slags motsvarighet till en förvaltarbostad 
som även kan ha inrymt ekonomifunktioner och utrymmen för 
arbetskraft. För denna tolkning talar bland annat byggnadens storlek 
men ändå nedtonade utformning och dess läge, som var centralt i 
förhållande till gårdens förmodade odlingsmarker men åtskilt från 
övrig bebyggelse.

Gårdens bebyggelse och aktivitetsytor låg således huvudsakligen 
på en svagt markerad höjdrygg utmed landsvägen i norr. Ytterligare 
några byggnader, däribland hirdens hus och den agrara driftsenheten, 
låg i neddragna lägen, framför allt utmed gränsen i söder. På de mer 
centralt belägna delarna av gårdstomten fanns endast några mindre 
hus. Topografiskt utgörs denna del av tomten av en flack söderslutt­

Fiskrökeri

Verkstad

Brunns-
område

Fuktäng/betesmark
Odlingsmark/betesmark

Väg
Väg

Vä
g

Särhägnat
område?

Hus skede 2
Hus skede 3

100 m

Figur 4. Storgården med samtliga byggnader. Tolkningar av vägar och olika markslag 
grundas på historiskt kartmaterial, topografi, fyndspridning och arkeobotaniskt 
material. Utbredningen av det särhägnade området utanför undersökningsytan 
ska ses som ett förslag.
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ning med goda förutsättningar för odling, och de båda små husen 
tolkas följaktligen som ekonomibyggnader.

Skede 3 inleddes i mitten av 1000-talet. Tomten disponerades 
på samma sätt som i föregående skede, men med en viktig skillnad 
(figur 4). I den nordvästra delen uppfördes en ny huvudbyggnad strax 
norr om och parallellt med den gamla. I detta fall råder det ingen 
tvekan om att det rör sig om ett trelleborgshus. Av stolpsättningen att 
döma var det ett ovanligt högrest hus, eventuellt med en loftvåning 
i den östra delen. Inga grophus fanns i detta område. Strax öster 
om huvudbyggnaden fanns i stället ett särhägnat område som vid 
utgrävningen framträdde genom spår av vinklade rännor och rader 
med stolphål, vilket tyder på att gränserna hävdades.

Den rumsliga kopplingen mellan det särhägnade området och 
trelleborgshuset är tydlig och det är troligt att de uppfördes samtidigt, 
som en helhet. Utifrån arkitektur och rumslighet i kombination 
med föremålsfynd som knyter an till kristen tro och kopplingen till 
ärkebiskop Asser, är det lätt för en fantasifull arkeolog att tänka sig 
att hägnaden omgärdade en kyrkobyggnad. Byggnader som tolkats 
som tidiga träkyrkor, samtida med Eskilstorp, har undersökts på 
storgården i Lockarp söder om Malmö samt på en storgård i Särs­
löv, norr om Lund.23

I övrigt ersattes de flesta byggnaderna av nya, i liknande lägen. 
Hirdens hus har dock inte någon efterföljare, vilket kan betyda att 
hirdmännen inkvarterades i den nya huvudbyggnaden. Lämningar 
efter fiskhantering och andra vardagliga sysslor dominerade även 
fortsättningsvis i det nordöstra området. Rumslig kontinuitet tycks 
även ha präglat bruket av sydsluttningen som odlingsmark, där ett 
nytt stolpburet hus och två grophus uppfördes, liksom brunns­
området i sydväst.

Av fynd och 14C-dateringar att döma upphörde storgården vid 
mitten av 1100-talet eller något tidigare vilket sammanfaller ganska 
väl i tid med Assers donation. En uppenbar möjlighet är att det finns 
någon form av samband mellan donationen och nedläggningen, eller 
flytten, av storgården.

Agrar produktion

Osteologiska och paleobotaniska analyser tyder på att huvuddragen 
i storgårdens agrara produktion etablerades redan under skede 1, 
inom ramen för storgårdens föregångare. För djurhållningen inne­
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bär det till exempel att fokus låg på uppfödande av småkreatur som 
gris och får/get. Avfall efter slakt och matberedning deponerades 
främst i grophusens fyllningar och omfattningen av det visar på 
storhushållning.

Svin, som var av särskild betydelse för kosthållningen, föddes 
huvudsakligen upp med hushållsavfall. Får, get och nötkreatur hölls 
inte bara för köttet, utan även för ull, mjölk och hudar. Ett överskott 
av ben från unga nötkreatur tolkas som att mjölkproduktionen var 
viktig, eftersom kalvar behövs för att kor ska producera mjölk. De 
mjuka skinnen från spädkalvarna kan också ha varit eftertraktade för 
tillverkning av exempelvis pergament. Vid sidan av boskapen hölls 
gäss och hönsfåglar. I relation till övrig boskap framstår andelen häst 
under skede 2 som normal i ett jämförande perspektiv. Under skede 
3 ökade andelen, vilket kan bero på att hästen hade blivit vanligare 
som arbetsdjur. Över tid finns det belägg för hästar av olika typ och 
storlek, och de tycks ha hållits på bättre betesmarker än boskapen. 
I några fall går det att påvisa att hästarna kommit långväga från, 
troligen från norra Skåne respektive östra Mellansverige. Ytterligare 
en häst kan ha transporterats över sundet, från Själland. Boskapen 
var däremot uppfödd lokalt.

Olika typer av hundar fanns under samtliga skeden. Ett ben av 
knähund från skede 2 sticker särskilt ut, då det framgår av medel­
tida lagtexter att knähundar var den klart högst värderade hunden.24 
Generellt förefaller hundarna emellertid att vara underrepresente­
rade sett i relation till det stora antalet djurben som uppvisar spår 
av hundgnag. Katter var relativt vanliga, särskilt under skede 2 där 
katten dock kan vara överrepresenterad då ben av flera katter till­
varatogs i en av de arbetsgropar som undersöktes. Dessa uppvisar 
skärspår, vilket visar att pälsen togs tillvara.

När det gäller jakt och fiske så tillvaratog vi en mängd fiskben 
från olika sammanhang. Sillen dominerade och utgjorde ungefär 
80 procent av samtliga fiskben i skede 2 och 90 procent i skede 3. 
Därutöver var plattfisk nästan lika vanlig som torskfisk, vilket är 
ovanligt och förhållandet avspeglar troligen de grunda fiskevatt­
nen vid Eskilstorps ängar. En svårkvantifierad men förmodat stor 
andel av fisken processades bland annat genom rökning. Vid sidan 
av fisket skedde viss jakt på säl och sjöfågel. Enstaka ben av högvilt 
och vildsvin finns också, men detta och andra material tyder på att 
denna typ av jakt saknade ekonomisk betydelse i sydvästra Skåne.



ärkebiskop asser och eskilstorp 13

Analyser av förkolnade sädeskorn och fröer visar att andelsför­
hållandena mellan korn och råg samt havre och brödvete etablerades 
redan under skede 1. De jämna proportionerna mellan råg och korn 
och inslaget av ogräs tyder på att sädesslagen odlades på inmarken i 
någon form av växtföljd.25 Förutsättningarna för det treskiftesbruk 
som senare kom att dominera så stort på Söderslätt förelåg således 
tidigt, men det är ovisst hur odlingssystemet praktiserades mer i detalj.

En förändring i jordbruket bestod i att trädgårdsodling intro­
ducerades under skede 2, då kungsmynta och i synnerhet ärt före­
kommer. Denna odling utvecklades under skede 3 då arter som lin, 
oljedådra, rova och morot också är representerade. Det finns flera 
indikationer på ölbryggning från både skede 2 och 3 i form av fröer 
och frukter av pors som användes som ölkrydda, samt grodda eller 
mältade kärnor av korn.

Värt att nämna är också ett fynd av en stor mängd ogräsfröer i 
form av tomt-/krusskäppa som tillsammans med fröer av rönn och 
lin samt rågkärnor påträffades i ett grophus. Det stora antalet fröer 
och kombinationen med andra arter tyder på att det rör sig om växter 
som samlats in för konsumtion. Kanske är fyndet inte uteslutande 
ett tecken på att människor med låg social status bebodde huset, 
det kan också vara en indikation på hungersnöd.

Sammanfattningsvis tycks inte den agrara basproduktionen ha 
förändrats nämnvärt genom etableringen av storgården. Även om 
odlingssystemet inte är känt mer i detalj är det troligt att ungefär 
samma system praktiserades under alla tre skeden. I stora drag tycks 
även djurhållningen ha varit relativt oförändrad. De förändringar 
som kunde påvisas gäller främst fisket, där sillen kom att inta en 
framträdande roll från och med skede 2 för att ytterligare öka under 
skede 3. Ett ökat antal kalvar och hästar under skede 3 kan nämnas, 
liksom utvecklingen av trädgårdsodling och ölbryggning.

Hantverk

Hushållskeramiken i Eskilstorp utgörs nästan uteslutande av så 
kallad östersjökeramik.26 Denna typ av keramik introducerades i 
Skåne under 900-talets senare del och kom att dominera helt fram till 
början av 1200-talet. Det är troligt att östersjökeramiken i Eskilstorp 
producerades lokalt, av människor med slaviskt ursprung som till­
verkade dessa kärl inom ramen för sysslorna på storgården.27 Några 
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lertäkter fanns i den nordöstra delen av området där hantverk och 
rökning av sill ägde rum, men kan ha använts till andra ändamål.

Textilhantverket framträder tydligare än keramikhantverket 
eftersom olika typer av redskap, främst sländtrissor och nålar av 
olika slag, ofta påträffas i grophusen. Flera textilredskap påträffades 
även i gropar och lager tillhöriga huvudbyggnaden i skede 2. Red­
skapsfynden visar att såväl grövre som finare textilier av ull och lin 
tillverkades. Av benmaterialet framgår även att olika typer av hudar, 
skinn och päls tillverkades. Fynd av mjölon, en ljungväxt som trivs 
på kalkfattiga, magra jordar, vilka som närmast finns i norra Skåne, 
fanns i ett av grophusen som även innehöll flera textilredskap. Mjölon 
används vid växtfärgning av textilier och ger en gul färg. Analyser 
av den välkända Överhogdalstapeten visar att mjölon användes i 
detta syfte på 1200-talet.28

Specialiserat metallhantverk, till exempel gjutning av dräktspän­
nen eller vapensmide, associeras ofta med storgårdar.29 I Eskilstorp 
finns enstaka indikationer på gjutning genom fynd av en gjuttapp 
och smältor av kopparlegering, samt en blymodell av ett fågelformat 
spänne. Dessa fynd kan vara spår efter sporadisk tillverkning, kanske 
utövat av gästande hantverkare. En verkstad med mer permanent 
metallhantverk i form av järnsmide och viss tillverkning av brons­
föremål, undersöktes också. Analyserna visar att man smidde enklare 
bruksföremål som knivar, spik och nitar och tillverkade föremål av 
koppar och brons genom att klippa och kallhamra bleck och tenar.30 
I verkstaden fanns flera bandformiga bleck som bland annat kan 
ha använts för att tillverka pincetter. Inte mindre än 13 pincetter 
som är likartade till form och dekor påträffades nämligen i olika 
sammanhang. Enstaka bitar av slagg och smält lera var dessutom 
spridda inom stora delar av den undersökta ytan, vilket kan antyda 
att smidet var mer utbrett än vi kunde påvisa.

Slutligen visar några föremål av ben och horn spår efter bear­
betning, och flera knivar fanns i grophus och gropar. Det är givet 
att enklare tillverkning av en rad bruksföremål skedde inom ramen 
för den höga graden av självhushållning som vi måste räkna med.

Handel

Ett ovanligt stort antal silvermynt,31 ett drygt tjugotal vikter och en 
del av en balansvåg visar dock att självhushållning inte var allena­
rådande (figur 5). Varubyte och handel förekom också. De äldsta 
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mynten är samtliga utländska. Fem engelska och fyra tyska mynt 
dateras till perioden 978 till 1020; ett av de tyska mynten kan vara 
något äldre. De säkert bestämda mynten präglades under Ethelred 
II respektive Otto III. Dessutom finns två arabiska mynt som dock 
inte kan bestämmas närmare.

Totalt finns 13 danska mynt från 1000-talet som i likhet med de 
utländska mynten tolkas som ensamfynd. 32 Sex av dem präglades 
under Sven Estridsen åren 1047–1074. Vidare är tre av Svens fem 
söner representerade; Harald Hen som regerade 1074–1080 med ett 
mynt samt Knut den Helige 1080–1086 och Olof Hunger 1086–1095 
med vardera tre mynt. Från Erik Ejegods och Nils regeringsperioder 
saknas mynt, däremot finns ytterligare två mynt präglade under Erik 
Lam 1136–1147. Av ett stort antal yngre mynt har de flesta förmod­
ligen följt med gödseln från gårdarna ut på åkermarken.

Totalt tillvaratogs 22 vikter varav ungefär hälften utgörs av 
blyvikter som är svåra att datera närmare och ofta sätts i samband 
med metallhantverk. Några är av brons och åtta är tillverkade av en 
bronsöverdragen järnkärna. De flesta av de senare är sfäriska vikter 
med platta poler som är försedda med viktmarkeringar. Sådana vikter 
sätts i samband med varubyte och handel under 1000- och 1100-talen 
(Gustin 1999). Några vikter av mer ovanligt slag finns också, så som 

Figur 5. Fyra kungar. Mynt präglade under A: Sven Estridsen. B: Harald Hen. C: 
Knut den Helige. D: Olof Hunger. Foto: Lovisa Dal, LUHM.
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en polyedrisk vikt med bronsöverdragen 
järnkärna och en hästformad vikt av brons 
(figur 6).33

Vilka varor handlade gårdens invånare 
med? Inget tyder direkt på att något av 
de hantverk som påvisades var av sådan 
omfattning att det kan ha utgjort någon 

större produktion för avsalu. Mer sannolikt är att delar av det agra­
ra överskottet såldes, exempelvis spannmål, kött och sill. Under 
1100-talet utvecklades handeln i riktning mot specialisering och 
större volymer, i synnerhet från och med århundradets andra hälft. 
I Eskilstorp och en del andra platser är emellertid de inhemskt 
präglade mynten i klar majoritet från och med 1000-talets andra 
hälft, vilket kan avspegla en begynnande monetarisering och ökad 
handel redan då .34

Var omsattes då det agrara överskottet? Det faktum att gården 
varit i Assers ägo pekar förstås, liksom flera av fynden, mot Lund. 
Men då avståndet är relativt stort är det tänkbart att de mindre väl 
kända marknadsplatserna vid närbelägna Hököpinge och Kämpinge 
eller Foteviken är av intresse i sammanhanget.35

Maktutövning

De mest konkreta exemplen på maktutövning utgörs av olika slags 
våldsrelaterade föremål, som vapendetaljer, men även utstyrsel för 
ryttare och häst. Flera andra fyndgrupper, till exempel dräktspännen, 
bokspännen och föremål som ger uttryck för kristen tro, uttrycker 
emellertid också makt, låt vara av ett indirekt, mjukare slag. Makt­
utövning kan förstås även genomsyra byggnader och rumslighet. 
Flera påtagligt stora, arkitektoniskt särpräglade byggnader fanns i 
Eskilstorp och ovan föreslogs att det stora huset i gårdens sydvästra 
del var avsedd för det väpnade följet. En möjlighet är att en del av 
mynten som framkom vid huset och på vägen dit kan ha erhållits 
som sold, och att några av myntspännena var tecken på visad lojali­
tet. Det finns också fynd av vapendetaljer och utstyrsel för häst och 
ryttare, varav några från denna del av gården (figur 7).

Hur fungerade hirdväsendet? Den kunskap som finns rör främst 
den kungliga hirden, vars numerär dock inte är känd.36 Osäkra 

Figur 6. Hästformad vikt. Foto: Lovisa Dal, LUHM.

5 mm
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uppgifter, som dock ofta anförs, gör gällande att Knut den heliges 
hird bestod av ett femtiotal män. Rekryteringen till kungens hird 
skedde från eliten och förhållandet mellan hirdmännen beskrivs 
som ett brödraskap. Hirdtjänsten vilade på ett slags kontrakt som 
beseglades med en ed. Kungen var förpliktigad att beskydda och 
underhålla hirdmannen som i gengäld var lojal; svek kunde bestraffas 
hårt. Hirdtjänsten var frivillig och kunde sägas upp, varefter hird­
mannen i princip var fri att ansluta till en annan hird eller bilda 
en egen. Historiker Lars Hermansson visar med flera exempel hur 
den kungliga militärmakten i hög grad baserades på allianser med 
magnaterna, vilka förfogade över egna hirdar, som kunde vara var 
betydliga.37 Förmodligen kontrollerade magnaterna ibland de lokalt 
eller regionalt baserade manskap som uppbådades inom ramen för 
krigsledungen, vars organisation är dåligt känd före 1200-talet.38

Att befolka en senvikingatida storgård

Det samlade fyndmaterialet visar att ett stort antal människor var 
knutna till storgårdarna vid denna tid.39 Grovt förenklat kan de 
delas in i ett övre socialt skikt bestående av gårdens ägare och familj 
samt släkt och följe, samt ett lägre socialt skikt med tjänstefolk, 
förvaltare eller brytar och jordbruksarbetare. De senare stod i olika 
slags beroendeförhållanden till ägarfamiljen och de flesta var för­
modligen slavar.40 Som vi har sett exempel på så avspeglas de olika 
befolkningsgrupperna i byggnadsbeståndet, fyndmaterialet och även 
i osteologiskt och botaniskt material.

Den yppersta eliten i det socialt övre skiktet vistades knappast 
permanent på gården, som utgjorde en av flera i ett större, spritt 
godskomplex, där själva driften sköttes av förvaltare. När eliten 

Figur 7. Svärdsknapp av järn med inläggningar av silver- och koppartrådar. Foto: 
Henrik Pihl, Arkeologerna.

10 mm
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väl besökte gården ledsagades de av följet. 
Ändå är denna socialt överordnade del av 
gårdens befolkning enklast att spåra genom 
enskilda fynd eller fyndkategorier. Några 
har nämnts, till exempel mynt, vikter och 
vapendetaljer. Bland de senare finns en 
exklusiv svärdsknapp, ett enkelt utformat 
beslag till ett svärdsgrepp, en doppsko och 
en sköldbuckla. Till häst och ryttare hör 
betseldetaljer, en piksporre, en stigbygel, 

ett stigbygelbeslag och en remdelare (figur 7 och 8).
En annan föremålskategori utgörs av dräktspännena. De flesta nya 

spännetyper som introducerades i södra Skandinavien från 900-talets 
senare del fram till och med 1100-talet är representerade i Eskilstorp. 
I Skåne är det förmodligen bara det samtida materialet från Lund 
som är mer omfattande och variationsrikt.41 Emaljerade spännen och 
fågelformade spännen hör främst till skede 2 medan myntsmycken, 
bleckspännen och Urnesspännen blir vanligare under skede 3. Totalt 
påträffades närmare 30 spännen av olika typer. Några är ovanliga 

Figur 8. A: Stigbygelbeslag av engelsk typ som är 
välkänd från flera samtida storgårdar, bland annat i 
Lund och Lockarp. B: Fragment av sköldbuckla. Foto: 
Lovisa Dal, LUHM (A), Maria Jensen, LUHM (B).
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både i fråga om materialval och utförande, och dessa visar på ett brett 
kontaktnät, medan andra är enkla och möjligen tillverkade lokalt eller 
regionalt (figur 9). När det gäller den största gruppen, som utgörs av 
tolv Urnesspännen, finns en tydlig skiktning mellan spännen som 
burits av individer med varierande status i det övre sociala skiktet.42

I detta sammanhang ska även ett par hängsmycken av förgyllt 
silver nämnas. Dessa påträffades på golvet i ett grophus som date­
ras till cirka 950, det vill säga övergången mellan skede 1 och 2. 
Möjligen gömdes de undan i en orostid. Flera glaspärlor framkom 
också i grophusen, varav en dateras till 1000-talet och anses vara av 
bysantinskt ursprung.43

En annan fyndgrupp som också berättar om det övre sociala 
skiktet, och i några fall kanske i synnerhet om kvinnorna, utgörs av 
amuletter, det vill säga föremål som tillskrivs en skyddande funk­
tion.44 Till skede 2 hör två miniatyrsköldar och ett miniatyreld­
stål av silver samt två så kallade runbleck av kopparlegering, med 
runinskrifter som inte är språkligt meningsgivande. Runformerna 
på båda blecken erinrar om runformer som finns på ett samtida 
kopparbleck från Lund. 45

Figur 9. Några olika typer av dräktspännen från 
Eskilstorp. A: Emaljerat spänne av tyskt ursprung. 
B: Fågelformat spänne av kopparlegering. C: Exklu-
sivt Urnesspänne av förgyllt silver. Foto: Lovisa 
Dal, LUHM. 5 mm
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Amuletter som avspeglar kristen tro finns i form av två häng­
kors, av bly respektive järn, ett myntsmycke med ett bysantinskt 
inspirerat motiv föreställande jungfru Maria som kröner en kejsare 
och ett pseudomyntspänne med en Ave Maria-inskrift i majuskler 
(figur 10). Ännu en Maria-amulett och en korsamulett härrör från 
1300-talet, det vill säga tiden efter storgården. Slutligen väcker ett 
upphängningsbeslag till ett relikviekors i form av ett drakhuvud i 
Urnesstil uppmärksamhet. Två skattfynd med relikviekors, kompletta 
med kedja och upphängningsbeslag, som i det ena fallet är snarlika 
draken från Eskilstorp, påträffades för några år sedan i Östermarie 
på Bornholm. 46 Andra föremålstyper som i likhet med drakhuvudet 
kan antyda närvaron av en kyrklig dignitär utgörs av ett bokspänne 
och ett förmodat bokbeslag47.

Befolkningsgrupper med låg social status, främst slavar, är betyd­
ligt svårare att identifiera utifrån enskilda fynd. Som tidigare nämnts 
kan flera av grophusen ha varit avsedda för slavarbetskraft. Det 
nämnda fyndet av nödmat i ett av grophusen indikerar personer 
med låg social status och de stora mängderna östersjökeramik tyder 

Figur 10. Ett urval amuletter med koppling till kristen 
tro. A: Hängkors av bly. B: Myntsmycke som avbildar 
en kröningsscen med Maria. C: Pseudomyntspänne 
med inskriften ave mar iagr, det vill säga inledningen 
av änglahälsningen Ave Maria gratia plena. Foto: Lovisa 
Dal, LUHM (A, B), Henrik Pihl, Arkeologerna (C).5 mm
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på förekomsten av slavar, som tillverkade denna typ av keramik.48 
En så kallad Schläfenring, en slags örring, visar tillsammans med 
flera knivslidesbeslag på ett slaviskt befolkningsinslag på gården.49

I kontrast till nämnda fynd är föremål med direkt koppling till 
jordbruk, djurhållning, jakt och fiske anmärkningsvärt få. Vissa 
järnfragment kan vara rester efter spadskoning och andra redskap 
och några söljor och svåridentifierade järnföremål har möjligen i djur­
hållningen. Enstaka fragment av malstenar av granatglimmerskiffer 
finns, men även denna typ av föremål är fåtaliga.50 Kanske avspeglar 
frånvaron av mer handfasta redskap, som det ju alltid funnits behov 
av, att storgården under ordnade former flyttade in till det historiska 
läget för den förmodade storgården nr 2 i byn?

Ärkebiskop Asser och Eskilstorp

Först ska några huvuddrag vad gäller storgårdens etablering och 
utveckling och tolkningen av detta förlopp rekapituleras. Storgår­
den uppfördes cirka 950 eller snarare några decennier senare. Om 
de äldre torpbyarnas tillkomst ska förstås som yttringar av att en ny 
överhöghet, kopplad till den danska kungamakten, så är det troligt 
att det var just storgården som gav upphov till ortnamnet Eskilstorp.

Storgården skilde sig väsentligt från äldre gårdsbebyggelse genom 
dess storlek, rumslighet och bebyggelseintensitet. Om den äldre går­
den kan liknas vid en organisk struktur som tagit form under lång tid, 
så uppfördes storgården under kort tid, enligt en plan. Men det nya 
konceptet hade i vissa avseenden kopplingar till det gamla. Framför 
allt fortsatte man att bedriva i stort sett samma typ av odlingssystem 
och djurhållning som praktiserats på den äldre gården.

Tydliga förändringar inträffade under 1000-talets andra hälft då 
mynt och myntspännena dyker upp som visar på band till kunga­
makten, liksom föremål som ger uttryck för kristen tro och visar på 
band till kyrkan. Vidare erhöll platsen för den nya huvudbyggnaden 
en ny gestaltning. Ett särhägnat område direkt väster om huvud­
byggnaden kan ha inrymt en kyrkobyggnad. Detta är förstås en 
spekulation, men värd att beakta i sammanhanget.

Det arkeologiska materialet visar att storgården var knuten till 
en elit och skriftliga källor visar att storgården var en del av ärkebis­
kop Assers prebende under åtminstone tre år, från 1120 till 1123. I 
privilegiebrevet från 1133 fastslogs att Asser på olika sätt hade för­
värvat egendomarna av släkt och vänner medan andra skänkts av 
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goda män. Det går förstås inte att avgöra vilken kategori som bolet i 
Eskilstorp tillhörde och inte heller när det kom i Assers ägo, men det 
arkeologiska materialet pekar på att dess ägare var befryndad med 
företrädare för såväl kyrka som kungamakt. Det är alltså troligt att 
storgården ingick i det stora jordinnehav som Assers släkt förfogade 
över. Vad vet vi om den?

Asser Svendsen ingick i en släktgruppering som historiker Lars 
Hermansson benämner ”Trundkollektivet”.52 Dessa beskrivs som en 
av det danska rikets dominerande elitgrupperingar under slutet av 
1000-talet och en stor del av 1100-talet, bland annat genom att de 
ägde jordegendomar spridda i hela riket. De räknade sitt släktskap 
efter kvinnolinjen, sannolikt för att det var den var mest förnäma 
grenen.53 Benämningen Trund kommer av namnet Thorgunna. Det 
har hävdats att Thorgunna var knuten till den danska kungasläkten, 
vilket dock har ifrågasatts. Thorgunnasönerna Svend och Astrad 
Trundsen tillhörde emellertid Knut den heliges hirdmän och Svend, 
som var Assers far, beskrivs i Knytlingasagan som en av de främsta 
bland landets ledare (figur 11).

Hermansson föreslår att Svend var identisk med den Svend stabu­
larius som bevittnade Knut den heliges gåvobrev 1085. Svend och 
en kvinna vid namn Inga54 var föräldrar till Asser, som hade fyra 
bröder: Kristjern Svendsen som uppges ha varit Kung Nils hirdman, 
men vände sig mot Nils och har tillskrivits en ledande roll i upp­
roret mot denne; Svend Svendsen, som utsågs till biskop i Viborg år 

Figur 11. Bildfrisen på dopfunten i Östra Hoby berättar om Knut den heliges död 
och helgonförklaring.51 Scenen till vänster visar Thorgunnasönerna stående res-
pektive knäböjande. Enligt Knytlingasagan sändes de efter Knut den heliges död till 
Flandern för att vädja inför Knuts svärfar Robert I av Flandern, sittande till höger, 
att frige Olof Hunger som stod närmast i tur att väljas som kung. Teckning: Sten 
Anjou 1917, ATA.
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1133, samt Eskil Svendsen som anses vara den Eskil som i diplom 
från Erik Lams regering (1137–1146) tituleras præfectus respektive 
villicus av Roskilde. Slutligen kan en Agge eller Ago camerarius som 
bevittnade kung Niels privilegiebrev vara identisk med en av Svends 
söner. Samtliga innehade således höga kyrkliga ämbeten eller profa­
na statustitlar och fyllde viktiga funktioner vid sanktionerandet av 
kungliga beslut. Följande generationer gick i deras fotspår; efter Assers 
död utnämndes exempelvis brorsonen Eskil till ärkebiskop i Lund.

Storgårdens fortsatta öde?

Sett mot denna bakgrund, och det faktum att de jordegendomar 
som donerades oftast omfattade mer än ett bol, är det troligt att det 
donerade bolet i Eskilstorp utgjorde en del av en större, sammanhållen 
jordegendom. Vidare kan det konstateras att tidpunkten för Assers 
donation, år 1123, sammanfaller ganska väl med tiden då storgården 
upphörde, enligt fynd och 14C-dateringar.55 Detta väcker frågan om 
donationen och storgårdens förmodade flytt var sammanlänkade på 
något sätt. Var donationen ett led i en strategi som inte bara syfta­
de till att stärka kaniksamfundet i Lund, men också till att skapa 
nya och bättre förutsättningar för driften av såväl det nyinstiftade 
prebendet som den gamla storgården?

Inledningsvis redogjordes för de analyser som tyder på att gård 
nr 2 i Eskilstorp hade en bakgrund som storgård, och att prästgård, 
klockarjord och sannolikt även platsen för kyrkan och kyrkogården 
avsöndrats från denna gård. Vidare har vi argumenterat för att storgår­
den på Månstorpsstycken inte upphörde, utan flyttades till det historiska 
läget för gård nr 2 som ett led i en omorganisation. För att verkligen 
styrka detta skulle förstås arkeologiska undersökningar av läget för 
gård nr 2 behövas. I brist på sådana skulle en mer precis datering av 
kyrkobyggnaden i Eskilstorp åtminstone kunna stödja hypotesen.

Eskilstorps kyrka är emellertid dåligt känd. Den revs under 
1800-talets mitt varpå en ny och större kyrka uppfördes på samma 
plats. Brunius beskriver den gamla kyrkan som ett trekvadratiskt 
långhus med kryssvalv, ett enkvadratiskt kor med kryssvalv och absid 
med hjälmvalv.56 Det rör sig alltså om en romansk kyrka av det slag 
som grovt brukar dateras till 1100-talet. En uppgift gör gällande att 
en grav i form av en stenkista påträffades vid markarbeten 1927 vid 
strävpelaren i tornets nordvästra hörn, vilket dock inte bidrar till 
en närmare datering.57 Några andra arkeologiska insatser har inte 
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utförts. Däremot kan den gamla dopfunten som överfördes till den 
nya kyrkan ge viss vägledning gällande en datering. På stilmässiga 
grunder framstår en datering av funten till tiden kring 1100-talets 
mitt som rimlig snarare än en datering till cirka 1200 eller senare, 
och sammanfaller då tämligen väl i tid med en förmodad flytt av 
storgården in till byn.

Cirkeln sluts?

Om vår hypotes är riktig, så flyttade storgården in i byn kring 
1100-talets mitt eller något tidigare, till det historiska läget för gård 
nr 2. Dess mark styckades så småningom upp ytterligare men själva 
gården kan ha legat kvar på sin plats till 1806, då enskiftet genom­
fördes i Eskilstorp. Detta innebar att gård nr 2 tilldelades stora delar 
av den östra vången, inklusive Månstorpsstycken. En flyttning in till 
byn och tillbaka till ett nästan ursprungligt läge kan alltså ha gjorts.

Vid undersökningen fick vi ha våra arbetsbodar på denna gård.58 
Ett ståtligt boningshus och tillhörande ladugård som uppfördes 1842 
bildar tillsammans med yngre byggnader en typisk skånsk sluten gård 
med karaktär ”nästan av en mindre herrgård”.59 Enligt detaljplanen 
ska gården och dess stora trädgård bevaras och integreras i det nya 
områdets bebyggelse och parkområde.60

Archbishop Asser and Eskilstorp

Towards the end of the 10th century, the influence of Danish royal 
power in south-western Scania grew stronger, and a new elite estab­
lished itself in the area. Royal manors were built in places such as 
Lund and Oxie, and in recent years, magnate farms at, for example, 
Hjärup, Lockarp and Eskilstorp have been excavated, and it is this 
last location that this article deals with. It was characteristic of mag­
nate farms to occupy large territories on which varied settlements 
were built, including all kinds of edifices, from residential buildings 
to small sunken huts. These farms were run on a large scale with 
managers and a workforce that may largely have consisted of slaves. 
The agricultural production at Eskilstorp was mainly conducted 
according to older patterns and contrasted with a new material cul­
ture in which dress ornaments, jewellery and coins, together with 
other objects, often expressed connections to royalty and especially 
to the Christian faith.
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Through donation letters, land records and historical maps, the 
large estate at Eskilstorp can be linked to Asser Svendsen, the first 
archbishop of Scandinavia and a member of the influential Trund 
family that held landed estates spread throughout the Danish realm, 
high ecclesiastical offices, and profane status titles, and filled impor­
tant functions in sanctioning royal decisions. The property at Eskils­
torp was part of Asser’s prebendary for at least three years. At the 
dedication of the high altar in the crypt of Lund Cathedral in 1123, 
Asser donated one hide of the property at Eskilstorp to the cathedral 
canons. The donation coincides with the end of the magnate farm, 
and in this article, we argue that the donation aimed to strengthen 
the position of the cathedral and the magnate farm itself. Several 
indications lead us to believe that the farm was restructured and 
moved into the village, where a church and cemetery were built on 
its grounds. A vicarage was eventually established separately from 
the farm.
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Sveriges första världsomsegling 1851–1853 med fregatten Eugenie har 
i många år haft ett skimmer omkring sig, och ofta mest skildrats som 
ett stort äventyr. Men med ett sådant perspektiv skrapar man bara på 
ytan. Här är syftet att ge nytt ljus kring världsomseglingen utifrån 
några av de besättningsmän som kom från Blekinge. Av besättningens 
totala antal på 344 män kom runt 60 procent från landskapet. Målet 
med forskningen har varit att genom den mängd källor som finns 
ge en mer heltäckande bild av seglatsen. Flera olika källor tar upp 
en inflammerad relation mellan officerare och vetenskapsmän, och 
den kommer att skildras utifrån zoologens och en premiärlöjtnants 
horisont. Att även skildra chefens roll utifrån olika perspektiv har 
varit ett tydligt mål. Källorna kring hans tankar och insatser är 
gedigna och trovärdiga. Ett annat stort mål har varit att lyfta upp 
den vanliga besättningsmannen. Ofta skildras endast officerarnas 
intryck från seglatser, medan till exempel båtsmän och marinsoldater 
får mycket lite utrymme. Utifrån två fördjupningar riktas fokus på 
män ur manskapet. Antalet döda under en lång seglats var nyckfullt, 
vilket kommer att diskuteras tillsammans med den koleraepidemi som 
svepte över Blekinge sensommaren 1853. Som avslutning diskuteras 
de bestående resultaten av världsomseglingen.
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Inledning
Den 30 september 1851 seglade fregatten Eugenie iväg från Karls­
krona på sin nära två år långa världsomsegling. Ombord fanns 344 
svenskar från framförallt Blekinge, Öland och Gotland. Världs­
omseglingen var Sveriges första officiella, med stöd och kredit från 
kung, regering och riksdag. Initiativtagare till världsomseglingen 
var sjöförsvarsminister Baltzar von Platen, och budgeten sattes till 
214 000 riksdaler. Att Danmark redan genomfört sin första världs­
omsegling låg till stor del bakom det svenska beslutet.1 Den officiella 
kungörelsen om världsomseglingen kom i april 1851, och i slutet av 
maj fick kommendörkapten Christian Adolf Virgin uppdraget som 
chef över seglatsen. De centrala målen var att kontrollera svenska 
konsulat och hjälpa svenska företagare ute i världen. Under somma­
rens planering blev även det vetenskapliga perspektivet ett huvudspår 
för världsomseglingen.2

Besättningen
Beslutet att ge fregatten Eugenie uppdraget innebar att Karlskrona 
blev hemmahamn. Här hade Eugenie byggts och i närområdet skulle 
de allra flesta ur besättningen hämtas. Det togs beslut om att det var 
fritt att anmäla sig, och många såg sin chans att komma ut i värl­
den för första gången. Amiralitetet i Karlskrona översvämmades av 
anmälningar. Antalet båtsmän blev till slut 213, från fyra landskap. 
Hälften av båtsmännen kom från Blekinge, men även Öland var 
högt representerat med sina 79 man. I Blekinge kom flest båtsmän 
från Mjällby, Jämshög, Fridlevstad och Tving. 27 båtsmän kom 
från Gotland och två båtsmän kom från Södra Möre i Småland. 
Besättningen i övrigt bestod av 24 marinsoldater, 18 matroser, 18 
jungmän och 13 skeppsgossar. Antalet underbefäl (skeppare, styr­
män, korpraler, fanjunkare och konstaplar) uppgick till 19 man. Alla 
matroser, jungmän och skeppsgossar kom från Blekinge, medan de 
flesta marinsoldater hade sin hemvist i Småland.3

Världsomseglingens chef, kommendörkapten Christian Adolf 
Virgin, växte upp framförallt i Östergötland men bodde i Karlskrona 
under större delen av sitt vuxna liv. Efter utbildning vid Karlberg i 
Stockholm steg han sakta i graderna. 1835 blev han chef för skepps­
gossekompaniet i Karlskrona, och blev sen Blekinge trogen i 30 år. 
Tio officerare kommenderades att följa med och flera av dem kom 
från Blekinge. Det rörde sig bland annat om sekonden Johan Kleman 
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Figur 4. Båtsman Appelros. Privat familjen Appelros.

Figur 1. Chef och kommendörkapten Virgin. Privat 
författaren.

Figur 2. Premiärlöjtnant Sundin. Krigsarkivets por-
trättsamling.

Figur 3. Uppbördsläkare och zoolog Kinberg. Hag-
strömerbiblioteket, Karolinska institutet.
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från Karlskrona, och premiärlöjtnant Christian Sundin från Auge­
rum norr om Karlskrona. Även fem kadetter, sju hantverkare, några 
musiker, tre läkare, en präst och två vetenskapsmän följde med på 
världsomseglingen. Under sommaren byggdes fregatten om för att 
få plats för fler hytter när nu besättningen utökats med bland annat 
vetenskapsmännen. Hytterna reserverades till officerare, kadetter och 
civila, medan övriga fick sova i hängmattor under däck.4

Källorna
De allra flesta som var med på världsomseglingen är osynliga i 
arkiven. Det var endast ett fåtal som skrev dagbok, och av de brev 
som skickades hem har endast brev från officerare och civila hittats. 
Minst en man från varje församling som manskapet kom ifrån, 
skulle kostnadsfritt få skriva hem ett par gånger under expeditionen. 
Men hur många brev som skickades är oklart. Trots kontakt med en 
mängd ättlingar hittades inga brev från båtsmän och marinsoldater. 
Samma sak gäller dagböcker, där endast fyra är kända (se nedan). 
Förklaringen till betydligt färre källor från manskapet än officerare 
är delvis den sämre förmågan att skriva bland många svenskar vid 
denna tid. Många, till och med 9 av 10, kunde läsa men förmågan 
att skriva var sämre. Dessutom fanns det en annan kultur av att 
spara på brev och annat material bland de högre klasserna. Skrevs 
någon dagbok av officerare eller civil sparades den hemma, för att i 
det flesta fall senare överföras till något arkiv eller bibliotek.5

Två dagböcker skrivna av båtsmän finns utgivna. De skrevs av en 
båtsman från Blekinge respektive en båtsman från Öland. Den ble­
kingske båtsmannen förblir okänd, men den öländske kan med stor 
sannolikhet sägas vara Abraham Hvardag från Kastlösa. Vi vet även 
namnet på två andra båtsmän som skrivit dagbok. Den gotländske 
båtsmannen Olof Hederman skrev en kort men detaljerad skildring 
som nu finns på landsarkivet i Visby. Båtsman Jöns Appelros från 
Jämshög i Blekinge skrev en dagbok som ännu finns i privat ägo.6

Flera av officerarna skrev både brev och dagbok. Genom deras 
skildringar får man en bra bild av upphovspersonerna och deras tankar 
kring händelser under världsomseglingen. Av de tio officerarna skrev 
sex antingen dagbok eller flera brev hem. Christian Sundin skrev 
ofta hem till föräldrarna i Blekinge, och hans brev är tillsammans 
med andra mer frekventa brevskrivare en av de bästa källorna från 
denna världsomsegling. Premiärlöjtnant Carl Skogmans brev till sin 
pappa i Stockholm, och dennes svarsbrev, ger en extra glimt även av 
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hemmahorisonten Sverige under 1850-talet. Av de fem kadetterna 
är det Anton Molander som utmärker sig mest genom både sin 
dagbok och de fina akvareller han målade under världsomsegling­
en. Botanist Nils Anderssons brev hem till professor och vänner är 
utomordentliga källor för att få en bild av botanistens exkursioner, 
men även av hans depression som blev en följd av konflikten med 
officerarna. Till sist ska nämnas en annan utmärkt källa, nämligen 
fysiker Karl Johanssons digra dagbok. Det är inte bara en dagbok 
som berör olika besök och äventyr, utan även en som öppet beskriver 
egna och andras känslor och uttryck.7

Några brev och dagböcker finns fortfarande kvar i privata arkiv, 
men de allra flesta är donerade till offentliga arkiv. De ovan beskrivna 
breven och dagböckerna finns på Riksarkivet i Stockholm, Kungliga 
biblioteket och Uppsala universitetsbibliotek. Chefen Christian Adolf 
Virgins privata arkiv finns på Riksarkivet, medan botanistens brev 
finns på Kungliga vetenskapsakademien och Kungliga biblioteket. 
Förutom brev och dagböcker utgör även olika offentliga handlingar 
grunden för skildringen av Sveriges första världsomsegling. Det rör 
sig om diverse handlingar ur Sjöförsvarsdepartementet och Konvoj­
kommissariatet på riksarkivet, liksom handlingar från Karlskrona 
station på Krigsarkivet.8

Det har snart gått 170 år sedan fregatten Eugenie kom hem från 
världsomseglingen. Att det under alla dessa år försvunnit källmaterial 
är i sig inget märkligt. Men i grunden finns det faktum att endast ett 
fåtal av de 344 männen skapat en egen källa genom att skriva brev 
eller dagbok. Forskarens utmaning blir då att gå utanför ramarna 
och hitta fakta om besättningsmän från de källor som faktiskt finns. 
I loggbok och sjöjournal nämns de personer vid namn som på något 
sätt utmärkt sig, oavsett om de blivit pryglade eller räddat någon 
från trubbel eller död. I dagböckerna nämns även andra personer 
i den berättelse författaren vill ge just den dagen. Det går alltså att 
få ut ganska mycket information om annars osynliga personer ur 
andra källor. Det gäller att aldrig ge upp utan fortsätta söka och 
tänka utanför ramen. Kyrkoarkiven blir också i längden ett bra 
komplement till de vanliga källorna.

Seglatsen
Efter avsegling från Karlskrona var den brittiska hamnstaden Ports­
mouth det första målet. På vägen dit inträffade det första dödsfallet. 
Skeppsgosse Elias Sommar från Karlskrona föll ner från masten 
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och avled av sina skador. Han fick bara uppleva fem dagar ombord 
på Eugenie. Portsmouth hade valts ut för proviantering på grund 
av britternas stora kunskap och erfarenhet kring längre seglatser. 
I Greenwich hämtades även en del vetenskapliga instrument till 
fysikern ombord. Seglatsen över Atlanten tog en månad innan Rio 
de Janeiro kunde anläggas. I Sydamerika besöktes även Montevideo 
och Buenos Aires. I Buenos Aires rådde krigsfeber när diktatorn 
Juan Manuel de Rosas efter många år utmanades om makten. Ett 
avgörande med truppförflyttningar var på gång när fregatten låg 
för ankar här.9

Redan i Portsmouth hade chefen bestämt sig för att ta vägen 
genom Magellans sund för att runda Sydamerika, trots att instruk­
tionen sade Kap Horn. I början av 1852 seglade Eugenie in i sundet 
och var efter endast elva dagars seglats ute i Stilla havet. Kylan och 
vindarna hade dock varit tuffa, och många ombord fick slita hårt 
under ständiga vändningar i sundet. Fregatten drabbades återigen 
av ett tragiskt öde när båtsman Johannes Löpare föll från masten 
och dog ögonblickligen. Han var båtsman av Blekinge 6:e kompani 
och kom från Lönnemåla i Jämshög socken. Båtsman Löpare blev 
begravd långt ifrån hemmet på en liten kyrkogård i Magellan sunds 
enda hamn, Port Famine.10

Längs Sydamerikas västkust besöktes Valparaiso, Callao och 
Guayaquil. I Valparaiso hyllades fregatten stort efter den lyckade 
och snabba seglatsen genom sundet. I Guayaquil kom man åter nära 
ett krigsområde. Svenskarna hade fått underrättelser om risk för 
inbördesstrider i Ecuador då den tidigare ledaren Juan José Flores 

Figur 5. Världskarta med seglatsens rutt. Ur Ekbohrn, Carl Magnus, Loggboks- 
anteckningar under en jordomsegling.
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var på väg tillbaka med en flottstyrka, och staden hade bett svensk­
arna om hjälp. Påtryckningarna och mutförsöken mot Virgin blev 
många. Helt uttröttad lämnade han till slut staden, och fregatten 
seglade iväg. Världsomseglingen gick vidare mot Galapagosöarna 
där entusiastiska vetenskapsmän vandrade runt bland alla orädda 
fåglar och ödlor. Seglatsens botanist Nils Johan Andersson gjorde 
stora upptäckter på öarna, och ett år efter hemkomsten gav han ut 
sin Om Galapagos-öarnes vegetation. Dess betydelse kan inte under­
skattas, framförallt med tanke på de utvecklingstankar han fram­
förde och det samarbete han hade med Charles Darwins nära vän 
Joseph Hooker. Fregatten Eugenie var det första större fartyg som 
varit på Galapagosöarna sen Beagles och Darwins besök där 1835.11

Honolulu på Hawaii blev nästa anhalt. Där skrev Virgin på ett 
handelsavtal med kung Kamehameha. I slutet av juli 1852 anlände 
Eugenie till San Francisco, vilket blev ett omtumlande besök. Man 
möttes av en stad man aldrig tidigare kommit i närheten av. Staden 
var full av olika äventyrare på jakt efter guld och pengar. Bakgrun­
den fanns i guldruschens start här 1848. Det var framförallt norr 
om staden vid Sacramento som guldfynden fanns. Endast två från 
Eugenie åkte upp till guldfälten, och det var botanisten Nils Anders­
son och hans medhjälpare båtsman Nils Fyrmössa. Väl framme fick 
de träffa guldsökare, av vilka flera var från Sverige. De var tusentals 
mil hemifrån men här på den lilla ytan var de förenade som svenskar. 
Botanisten och Nils Fyrmössa från Mjällby skulle aldrig glömma 
denna svenskkoloni.12

Seglatsen över Stilla havet ledde till besök på några mindre öar, 
av vilka det på Savage Island (Niue) var mest intressant. Under en 
dag var fregatten helt överfull av folk som idkade byteshandel med 
besättningsmän kring pärlor, spjut och andra föremål. Framförallt 
för de etnografiskt intresserade på Eugenie var Savage Island en 
höjdpunkt under världsomseglingen.13

Efter flera dagar i Sydney gick färden vidare mot Kina. Utanför 
Hongkong såg man den amerikanska eskadern, under ledning av 
Matthew Perry, som ett halvår senare skulle ankra vid Edo för att 
trycka på för ett öppnare Japan. Besöken i Hongkong och Kanton 
gav många intryck från det stolta Kina, men besättningen fick också 
se det stängda Kina som trots avtal efter opiumkrigen inte öppnats 
upp särskilt mycket. Efter Kina seglade man till Manila, Singa­
pore och Jakarta. Utanför Manila gick fregatten på grund, och det 
tog mer än ett dygn innan man kunde komma loss med hjälp av 
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båtar från land. På vägen mot Kapstaden besöktes Kokosöarna och 
Mauritius innan en tuff seglats väntade in mot Kap. Stormarna i 
Indiska Oceanien var inte att leka med. I Kapstaden provianterade 
man för fullt inför seglatsen tillbaka mot Europa.14

I maj 1853 kom fregatten fram till Europa och Plymouth. Cher­
bourg i Frankrike blev sen den sista ankringen innan ankomst till 
Göteborg på midsommardagens morgon 1853. Här hyllades besätt­
ningen stort med fester och baler, och många göteborgare besökte 
fregatten ute på redden. Oscar I hade sin födelsedag den 4 juli, och 
som planerat seglade Eugenie sakta in mot Stockholm denna dag. På 
kvällen ankrade man nedanför Stadsgården och hurraropen avlöste 
varandra. Redan samma kväll gjordes de första besöken ombord av 
stockholmare. Några dagar senare togs stora laster av vetenskapligt 
material iland, allt medan festerna iland fortsatte. Ett par dagar 
innan avsegling till Karlskrona föll båtsman Nils Spännare från 
Öland så illa ombord att han avled.15

Den 18 juli kom Eugenie fram till sin hemmahamn Karlskrona, 
och möttes även här av folkmassor, hurrarop och besök ombord av 
karlskronabor. Världsomseglingen var över. Konsulaten hade kon­
trollerats, handelsavtal hade slutits, vetenskapliga insamlingar och 
undersökningar hade gjorts, fregatten hade undvikit våldsamheter 
och endast sju hade avlidit. Uppdraget var genomfört.

Magellans sund – en tagg i chefens själ
Det som diskuterades allra mest hemma i Sverige, både under och 
efter världsomseglingen, var seglatsen genom Magellans sund. Enligt 
instruktionen skulle Eugenie gå runt Kap Horn för att runda Syd­
amerika. Trots detta tog chefen ett annat beslut. I Portsmouth pra­
tade han med brittiska amiraler och studerade moderna kartor över 
området, och kom till slutsatsen att det gick att gå igenom sundet. 

Figur 6. Bal på Eugenie i Karlskrona ledde till försvunna plagg. Carlskrona Weckoblad 
10 augusti 1853.
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I motivet tog Virgin fram en passus ur instruktionen som sade att 
en annan kurs fick tas om stora vinster fanns att göra för seglatsen. 
Chefen tog upp botanistens och zoologens insamlingar som skulle 
ge den svenska vetenskapen ett lyft. Men bakom motivet låg också 
den ära en lyckad seglats skulle ge fosterlandet Sverige och Oscar I. 
När Eugenie seglade ut i Stilla havet hade seglatsen genomförts på 
rekordtid, trots ett dödsfall och en grundstötning. I Valparaiso i 
Chile hyllades svenskarna för bedriften med fester och upptåg. Men 
hemma i Sverige var kungen och regeringen synnerligen irriterade.16

Medan chefen gick i ett glädjerus på väg norrut mot Hawaii och 
San Francisco, ökade ilskan hemma i Sverige. Instruktionen sade 
ju att fregatten skulle segla runt Kap Horn! Flera arga brev skrevs 
under våren av bland annat Oscar I, prins Oscar (Oscar II) och sjö­
försvarsminister von Platen. Först när Eugenie kom fram till Sydney 
fick chefen besked om att han kommit i onåd. Virgin var tydligt 
tagen på sängen av alla kritiska brev från Sverige. Han trodde att 
han gjort en bragd för Sverige. De kritiska rösterna därhemma var 
glada över den lyckade genomfarten och att den gett Sverige ära och 
berömmelse, men kritiken mot att Virgin gått emot instruktionen 

Figur 7. Exkursionssällskap i Magellans sund. Målning av Anton Molander, Kungliga 
biblioteket.
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fanns kvar. Virgin försvarade sig med underdånighet tillbaka, och 
ansåg att en avvikelse från den utstakade rutten tydligt var angiven 
i instruktionen.17

Åren gick även om chocken låg kvar som en tagg i hans själ. 
Världsomseglingen fullbordades och han blev befordrad till konter­
amiral. Några år senare inleddes även en diplomatisk karriär med 
tjänster i London och Köpenhamn. Ännu på sin dödsbädd 18 år senare 
låg hans tankar kring händelserna i Magellans sund. Men nu hade 
han landat i sin själ och såg genomfarten som den bragd det var.18

Zoologen och officeren
Världsomseglingens uppbördsläkare och zoolog var Hjalmar Kinberg 
från Grönby i Skåne, där hans far var kyrkoherde. Han var utbildad 
läkare men hade under större delen av sitt liv ett stort intresse för 
zoologisk forskning. Under seglatsen arbetade Kinberg dubbelt som 
både ansvarig läkare och zoolog. Till sin hjälp hade han två andra 
läkare, vilket gjorde att han med gott samvete kunde gå iland på 
exkursioner när man ankrade. Ofta samordnade han sina exkursioner 
med botanist Nils Johan Andersson. Under världsomseglingen blev 
det ofta flera dagars exkursioner i djungler, blötmark och annan tuff 
terräng, men också i skinande solsken och behaglig temperatur. Under 
exkursionerna fångade de fiskar, sköt olika däggdjur och håvade in 
alltifrån insekter till spindlar och mindre flygfän. Alla dessa djur 
skulle sen katalogiseras och prepareras. Ett stort arbete väntade 
Kinberg under kvällstid i hytten. Till sin hjälp under exkursioner 
och efterarbete ombord hade han och botanisten några medhjälpa­
re, av vilka de viktigaste var båtsmännen Nils Fyrmössa och Bengt 
Drabant från Mjällby i Blekinge.19

I takt med att antalet lådor fyllda av däggdjur, fiskar och insekter 
ökade, blev kritiken allt hårdare från officerarna ombord. De menade 
att ett militärt fartyg som Eugenie skulle vara rent och snyggt, och 
inte vara fyllt av allsköns vetenskapligt material. Under seglatsen 
runt Sydamerika blev kritiken alltmer hätsk. En av de officerare 
som klagade på zoologens insamlingar var premiärlöjtnant Chris­
tian Sundin. Han gjorde flera utfall mot Kinberg för nedskräpning 
av däcket, vilket ofta blev fallet när denne tagit upp något havsdjur 
med hjälp av sin skrapa.20 Sundin förbjöd honom att fortsätta med 
sina skrapningar, med följd att Kinberg gick till chefen som gav 
honom tillåtelse att fortsätta. Sundin skriver om vetenskapsmännen 
i brev hem.21



sveriges första världsomsegling i nytt ljus 41

Jag skall föreslå att vi oupphörligt förarga dem tills de blifva för­
nuftiga. Om det vore personer med minsta förnuft; behöfve man 
ej ha så svinaktigt, utan låte det nog arrangera sig på annat sätt.

Christian Sundin var uppvuxen i Augerum, norr om Karlskrona. 
Hans far var amiralitetsproviantmästare i Karlskrona. Efter utbild­
ning vid Karlberg befordrades Sundin snart till sekundlöjtnant och 
några år innan världsomseglingen till premiärlöjtnant. I slutet av 
det första opiumkriget 1839–1842 tjänstgjorde han vid den brittiska 
flottan, men kom själv aldrig i strid mot kineserna. Efter fullbordad 
världsomsegling blev han senare dels varvschef i Karlskrona, dels 
chef över flottan. Ett par månader innan pensionsavgång blev han 
befordrad till amiral.22

Under världsomseglingen fortsatte Sundin och andra officerare 
att göra livet surt för vetenskapsmännen på olika sätt. De menade 
att eftersom de inte var militär personal så skulle de själv betala för 
maten ombord och under exkursionerna. Under middagarna i gun­
rummet kunde tonläget ibland bli väldigt högt. Utanför Valparaiso 
inträffade ett riktigt allvarligt bråk. Vår källa här är fysiker Karl 
Johanssons dagbok. I dagboken skildrar han öppet att det främst 
var tre officerare som utmärkte sig: premiärlöjtnanterna Cronstedt, 

Figur 8. Pingvin infångad på Galapagosöarna. Foto av författaren på Naturhisto-
riska riksmuseet.
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Skogman och Sundin. I och med att Virgin gav stöd till vetenskaps­
männen i konflikten med officerarna, blev dessa alltmer kritiska även 
mot honom. Officerarna ansåg att chefen gick vetenskapsmännens 
ärenden genom att ge stöd till deras insamlingar. De gav honom 
nålstick då och då, och menade att han fått hybris efter framgången 
i Magellans sund.23

När temperaturen steg upp mot 30 grader vid Galapagosöarna 
började de insamlade döda djuren att lukta. En sötaktig lukt spred 
sig ombord och nya utfall mot vetenskapsmännen kom snabbt. I 
grunden låg ett akademikerförakt, vilket främst drabbade botanisten 
som hamnade i en djup depression. Han drog sig alltmer tillbaka till 
sin hytt för att forska och skriva. Hjalmar Kinberg var en entusiastisk 
zoolog, men var det i sammanhanget så klokt att ta ombord ännu 
fler sjölejon, ödlor och pingviner? Skåningen från Grönby visste i 
alla fall att Eugenies chef stödde honom och hans kolleger fullt ut i 
deras vetenskapliga arbete.24

Zoologen och officeren kom från två världar. Zoolog Kinberg 
hade gått den akademiska vägen, medan officer Sundin vandrat på 
den marina vägen. I Sundins värld rådde ordning och reda och tyd­
lighet, medan det i Kinbergs värld rådde spontanitet och kreativitet. 
Sundin blev amiral och Kinberg blev professor. De kom så högt man 
kunde komma i sin egen värld, men möttes aldrig som jämlikar.

Sjanghajad i San Francisco
Frans Wessman var en av Eugenies anställda musiker. Han växte 
upp i Karlskrona där fadern var underkonstapel och trumslagare vid 
sjöartilleriregementet. Frans blev musiker och trumslagare vid 5:e 
marinkompaniet. Han träffade en överenskommelse med Eugenies 
chef om att gå i tjänst under världsomseglingen, med fri mat och 33 
riksdaler 16 skilling banco i lön per år. Vid avsegling från Karlskrona 
är Frans Wessman med, liksom hans bror Carl Gustaf som då var 
en 16-årig skeppsgosse.25

Under första delen av världsomseglingen är Frans Wessman en 
av många blinda fläckar. Hans nämns inte med namn i någon källa 
förutom en. Det handlar om den allmänna loggboken som fördes 
ombord varje dag. I december 1851 finns en anteckning om att en 
av de två som blev pryglades ombord utanför Rio de Janeiro var 
Wessman. Han fick 15 prygel för ”liknöjdhet och sturskhet mot 
befäl”. Nästa och sista gången vi hör av Frans Wessman är från San 
Francisco.26
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När fregatten Eugenie ankrade på redden utanför San Francisco 
var staden fylld av äventyrare på jakt efter guld och rikedom. På 
grund av guldruschen hade befolkningen vuxit så mycket att den 
nu bestod av 40 000 invånare. Alla som skrev dagbok eller brev 
från staden beskriver den som både vild och otrevlig. Mitt på gatan 
kunde man nästan trampa på en död person som låg kvar efter 
någon skytteduell. Gick man sen in på något hak eller spelhåla blev 
man ofta lurad på pengar. I linje med detta var det följdriktigt att 
chefen blev varnad för att ge besättningen permission, men han lät 
ändå manskapet gå iland i omgångar. Den 6 augusti 1852 hände 
det som inte fick hända.27

När männen denna dag skulle återvända ombord fattades fem 
man. En jakt sattes igång för att leta upp de försvunna, och efter 

Figur 9. San Francisco 1851. Library of Congress Washington.
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ett tips hittades tre av dem instängda i en lagerlokal. De berättade 
upphetsat att de blivit nedsövda av en dryck och sen vaknat i denna 
lokal. Två försvunna hittades dock aldrig och en av dem var trum­
slagare Frans Wessman från Karlskrona. Chefen var övertygad om 
att de båda blivit sjanghajade och överförda till ett annat fartyg.28

Vad hände Frans Wessman sedan? I källorna från världsom­
seglingen finns inga svar, och inte heller kyrkoböckerna hemma i 
Blekinge ger någon information. Men kring den andre försvunne, 
Salomon Haij från Småland, finns en anteckning i kyrkoboken tio år 
efter händelserna i San Francisco. Prästen skriver att Haij ”uppgifves 
vara i St. Fransisko”. Är detta en indikation på att även Wessman 
blev kvar i staden?29

Segelsömmaren från Karlshamn
På världsomseglingen deltog sju hantverkare. Det handlade om fyra 
timmermän, en tunnbindare, en smed och en segelsömmare. Vid 
hård blåst eller storm kunde seglen gå sönder och då var det segel­
sömmarens ansvar att laga dem. Ett stort ansvar låg således hos Johan 
Arndt Carlsson från Karlshamn. Han föddes i Karlskrona 1818, gifte 
sig 1842 och blev trogen sin hemstad tills året efter hemkomsten då 
familjen flyttade till Karlshamn.30

I en av läkarnas dagboksanteckning nämns Johan Carlsson med 
berömmande ord. Där står att han ofta satt ner på däck när han 
lagade segel, fullt upptagen med att samtidigt bearbeta sin tuggtobak. 
Under seglatsen fanns det flera tillfällen när hårda vindar drabbade 
fregatten så mycket att seglen måste repareras. Redan efter en vecka 
möttes Eugenie av en så hård storm i Nordsjön att man fick gå in 
i den norska hamnen Farsund för att reparera alla skador. Några 
andra stormar som man drabbades av inträffade utanför Amerikas 
västkust, ute på Stilla havet och utanför Australiens kust. De stormar 
som slog till hårdast mot Eugenie inträffade under den sista delen av 
världsomseglingen. Kinesiska sjön var ökänd för sina stormar och 
följaktligen slog den till hårt mot svenskarna när de var på väg mot 
Manila. Än värre var stormarna i Indiska oceanen, vilka drabbade 
fregatten två gånger på väg mot Kapstaden.31 Chefen kommenterar 
lågmält i brev till Sverige.32

Ehuru Fregatten lyckligtvis ej under seglingen hit fått erfara någon 
af de oceanstormar hvars verkningar stundom i dessa trakter, under 
denna tid af året äro så förfärliga, har jag dock haft ganska hårt 
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väder så att åtskilliga segel blifvit sönderblåsta och stormportarne 
öfver halvannan vecka icke kunnat uttagas, hvarunder Batteriet 
var som en sjö.

Denna gång tog det lång tid för segelsömmare Carlsson att bli klar. 
Först efter två veckors arbete var storseglet och förmärsseglet fär­
diga att sättas upp. Detta var en bedrift framförallt med tanke på 
att han varit sängliggande och sjuk bara ett par månader tidigare. 
Sjukdomens art är oklar, men den var tillräckligt allvarlig för att han 
skulle få nattvarden. Under veckorna efter avsegling från Kapstaden 
fortsatte reparationerna. Var och varannan dag står det i sjöjourna­
len att segelsömmaren fortsatt att arbeta med reparationer av segel. 
Segelsömmare Johan Arndt Carlsson var en klippa med stort ansvar 
och stor skicklighet.33

Före världsomseglingen hade Carlsson fått fyra barn med sin 
hustru, men under årens lopp föddes ytterligare åtta barn. Åren gick. 
Runt 1880 händer något stort med familjen Carlsson. Hela familjen 
flyttar bort från Karlshamn och rakt söderut till Kapstaden. Detta 
var verkligen ett oväntat öde för segelsömmaren från Eugenie. Med 
tanke på den inkomst som en segelsömmare hade, och att han hade 
tolv barn att försörja, är det en bedrift att till sist ta steget till ett 
nytt liv i södra Afrika. Därnere fanns redan svenskar som kommit 
dit i omgångar. Kapstaden var inte Amerika, men emigrationen 
till Kap var inte obetydlig. 26 år efter Eugenies besök i Kapstaden 
flyttar segelsömmaren hit med sin familj. Hur deras liv sen blev vet 
vi inget om.34

Döda under seglatsen och koleraepidemin
Antalet dödsfall och sjukdomar under en längre seglats var nyckfull. 
Det förekom att närmare hälften av manskapet avled under örlogs­
expeditioner seklerna före världsomseglingen. Förhållandena ombord 
på örlogsfartygen blev allt bättre under 1700-talet. Det togs beslut 
att ett fältskär skulle finnas på varje fartyg, och kosten förbättrades 
också med inköp av frukt och rotfrukter i hamnar som besöktes. 
Dessutom anställdes en 1:e, 2:e och 3:e amiralitetsläkare i Stock­
holm, Göteborg och Karlskrona. Fortsatta epidemier med många 
dödsfall visade dock på stora brister inom den militära sjukvården. 
Under ryska kriget 1788–1790 dog runt 10 000 man ur flottan av 
olika epidemier, och under kriget 1808–1809 syntes stora brister med 
mediciner och sjukvårdspersedlar. Men en ny tid var på väg med 
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bättre medicinsk utbildning och mathållning. Två exempel visar 
dock att det kunde gå hur som helst.35

Korvetten Lagerbjelke följde Eugenie till Sydamerika för att sen 
återvända hem. Men vägen hemåt på våren 1852 innebar ett helvete 
för korvettens besättning när dysenterin slog till hårt och skonings­
löst. 23 besättningsmän avled och många därtill fick långa och svåra 
komplikationer. Under den danska korvetten Galatheas världsomseg­
ling 1845–1847 dog 19 besättningsmän. Förutom fem personer som 
dödades av olyckor ombord, dog de flesta av olika febersjukdomar. 
Under loppet av fyra dagar dog fyra besättningsmän i Kina.36

Antalet döda under Eugenies världsomsegling blev totalt sju, varav 
tre dog av olycksfall och övriga i sjukdomar (bland annat tyfus och 
hjärnhinneinflammation). Av de sju döda kom fem från Blekinge. 
Det handlade om skeppsgosse Elias Sommar från Karlskrona, båts­
man Johannes Löpare från Jämshög, båtsman Jöns Löfman från 
Mjällby, båtsman Anders Broms från Tving och proviantförvaltare 
Fredrik Bagge från Karlskrona. Av de döda begravdes tre i havet 
medan fyra fick ligga i vigd jord.37

Sju döda på en tvåårig seglats runt jorden får ses som bättre än det 
normala, med tanke på de annars höga dödstal som fanns på dessa 
långa seglatser. Under hela världsomseglingen fyllde man på med 
färskt vatten i de stora vattentankarna, och dessutom köptes färskt 
kött och färska grönsaker så ofta det gick. Allt detta lade grunden 
till få dödsfall under seglatsen. Men det handlade lika mycket om 
tur och otur. Längs Eugenies rutt kom besättningen i kontakt med 
både kolera och dysenteri, liksom gula febern. Det var bara ödet 
eller turen som gjorde att ingen epidemi drabbade besättningen.38

Den 10 augusti 1853 meddelade Carlscrona Weckoblad att koleran 
kommit till Karlskrona, och när den väl bitit sig fast spreds smittan 
snabbt i staden. Under de två sista veckorna i augusti insjuknade 
dagligen 70 till 90 personer, och när dödligheten var som störst i 
slutet av augusti avled över 50 personer varje dag. När epidemin 
ebbat ut i början av november hade 1 055 karlskronabor dött, vil­
ket var 7,5 procent av stadens befolkning. Karlskrona var den stad 
som drabbades allra värst under denna epidemi, som totalt dödade 
8 511 människor i Sverige. Förra gången koleran drabbat Sverige på 
allvar var 1834 då framförallt Stockholm och Göteborg nådde höga 
dödstal. Då dog 12 637 människor.39

Koleran kom att drabba några ur Eugenies forna besättning. De 
hann precis hem eller träda i ny tjänst innan döden kom: Matros 
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Adolf Fredrik Christoffersson, matros Gustaf Adolf Walquist, skepps­
gosse Frank August Johansson, musiker Carl Bernhard Humble, 
timmerman Samuel Petersson, överstyrman Carl Johan Söderberg 
och marinsoldat Johan Peter Svensson. Alla kom från Karlskrona 
förutom den sistnämnde som hade sin hemort i Långasjö, Småland.40

Under korvetten Lagerbjelkes helvete på väg hem mot Sverige arbe­
tade läkaren Magnus Furst frenetiskt för att minska antalet dödsfall. 
Han undkom själv dysenteriepidemin på korvetten, men dukade 
under i samband med kolerans framfart ett år senare. Fursts grav­
sten står fortfarande kvar på Saltös Kolerakyrkogård i Karlskrona.41

Figur 10. Läkare Fursts gravsten på kolerakyrkogården i Karlskrona. Foto: författaren.
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Världsomseglingens resultat
Världsomseglingen fick många följder.42 Mest konkret handlade det 
om de minnesmedaljer som präglades och sen delades ut till alla i 
besättningen. Vissa av dessa finns idag till försäljning i olika forum då 
och då, men det allra flesta ligger förhoppningsvis hemma hos ättlingar 
till besättningsmännen. Förutom medaljer var även de böcker som 
gavs ut åren efter hemkomsten en konkret följd av världsomseglingen.

De zoologiska och botaniska insamlingarna hamnade i de flesta 
fall i Stockholm, där de preparerades, förtecknades och analyserades. 
Men vissa delar av samlingarna skickades till experter på andra håll 
i landet, och då bland annat till entomologen Johan Vilhelm Zetter­
stedt som var professor vid Lunds universitet. Redan på hösten 1853 
satt han och analyserade insamlade insekter från Eugenies seglats. De 
etnografiska samlingarna var betydande och låg oftast kvar länge hos 
de enskilda samlarna. I slutet av sitt liv lämnade dock bland annat 
premiärlöjtnant August Fries in sin stora samling till Naturhistoriska 
Riksmuseet. Denna och andra samlingar från världsomseglingen 
finns idag på Etnografiska museet. Eugenies seglats var bara en av 
många vid denna tid som lyfte både vetenskapen och Sverige som 
nation. Vi har Nordenskiölds seglats runt Nordostpassagen som ett 
exempel, men även Andreés tragiska luftfärd till Nordpolen var en 
annan sida av samma mynt. Man ville gynna vetenskapen, men på 
samma gång handlade det lika mycket om att ge Sverige heder och ära.

Fregatten Eugenies världsomsegling var en stor framgång på 
många sätt. Uppdraget att kontrollera svenska konsulat genom­
fördes exakt och noggrant, liksom analysen av hur svenska före­
tagare mest skulle gynnas på olika platser i världen. Störst risker såg 
chefen i de sydamerikanska länderna där korruption och mutor var 
vanliga, medan han såg mer positivt på Kinas utveckling trots de 
begränsningar som fanns för västerlänningar där. Virgin såg även 
de pågående amerikanska påtryckningarna mot Japan som positiva 
för den framtida världshandeln.

Trots framgångarna och alla goda vitsord kan denna världs­
omsegling framförallt ses som en seglats i nationalismens namn. 
Danmark hade genomfört sin världsomsegling och då skulle även 
Sverige göra det, och nu var det gjort. Det är det avgörande intryck­
et av denna nära två år långa seglats. Att chefen tog vägen genom 
Magellans sund istället för runt Kap Horn ledde till en irriterad ton 
från Stockholm, men i takt med alla hyllningar i övrigt kom detta 
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avsteg från instruktionen att sakta falla i glömska. Vad som dock 
inte glömdes bort var den mobbing som utfördes av officerare mot 
vetenskapsmännen. Framförallt botanist Nils Andersson tog åt sig 
hårt och drabbades av depression under världsomseglingen. Väl 
hemma skulle en bok skrivas om denna stolta seglats, och tanken 
var att premiärlöjtnant Carl Skogman skulle skriva den med hjälp 
av bland annat botanisten. Men att samarbeta med sin forna mob­
bare var inte aktuellt för Andersson. Redan innan jul 1853 hade han 
gett ut sin egen skildring. Året efter gavs det officiella verket ut med 
Skogman som författare. Det fanns mycket att berätta om fregatten 
Eugenies världsomsegling 1851–1853.

The First Swedish Circumnavigation  
of the World in a New Light 

My research demonstrates that the first Swedish circumnavigation 
expedition, which was undertaken aboard the frigate Eugenie, raised 
issues that regarded far more than just a few adventures. The sources 
show that several of the naval officers bullied the scientists – above 
all, the zoologist and the botanist. Since the ship’s commander sided 
with the scientists, the officers also heavily criticized him during the 
circumnavigation. He was accused of crawling for the scientists and 
of having developed hubris after successfully navigating the Strait 
of Magellan. In Sydney, however, the commander had to explain 
this decision when letters from the king, the prince and others were 
opened and had to be answered. A thorough analysis of the sources 
can highlight the crew members’ experiences. They have been given 
space here mainly through a musician and a sailmaker, two people 
with varied experiences during and after the voyage. Only seven 
people died despite the threat of various epidemics. It was often 
mostly a question of good or bad luck whether a crew would suffer 
many deaths. Despite better healthcare and nutrition, much was still 
left to fate in the mid-1800s. When cholera took hold of Blekinge in 
the late summer of 1853, over 1 000 Karlskrona residents died, and 
among them were seven men from the Eugenie who had recently 
signed off the ship. The most lasting results of the voyage are the 
scientific collections that are today to be found in various museums 
and institutions. But fundamentally, the voyage was mostly about 
completing the round-the-world trip and, at the same time, bestow­
ing honour and pride on Sweden.
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inbjudan

Ales utflykt 2023

Den 19 augusti är det dags för en heldagsutflykt med föreningen. Vi 
reser med buss med utgångspunkt från Arkivcentrum Syd, Porfyr­
vägen 20 i Lund. Här finns gott om fria parkeringsplatser för egen 
bil. Stadsbuss 5 från centrala Lund (Bantorget eller Botulfsplatsen) 
stannar vid hållplatsen som heter Arkivcentrum syd.

Vi samlas på Arkivcentrums parkering kl 8.15 och färden går först 
till Norra Vrams prästgård som ägs och sköts av Billesholmstraktens 
hembygdsförening, där Hans Wilson, f.d. gymnasielärare i historia, 
tar emot och berättar om G.H. Mellin – prost, författare, konstnär och 
arkeolog, en skånsk kulturpersonlighet från 1800-talet vars minne 
fortfarande lever i bygden. Förmiddagskaffe serveras också. Jojan 
Vadenbring, fil.dr i historia kommer att hålla ett kortare föredrag 
om Snapphanar och spioner i Billesholmsbygden under skånska kriget. 
Därefter ges möjlighet till en promenad på egen hand i parken som 
omger prästgården, eller besök i föreningens antikvariat.

Därefter går bussfärden vidare till Ekeby där vi äter lunch på 
Sitt In, och sedan besöker vi Skromberga där Skromberga Akade­
mi berättar om bruksorten på temat Från dinosaurier till operahus.

Återresan till Lund går via Örenäsgånggriften, där arkeologen, 
Ales tidigare ordförande fil.dr Bengt Söderberg, ger en introduktion 
till det fascinerande fornminnet. Här kommer också eftermiddags­
kaffe att serveras. Åter till Arkivcentrum Syd cirka kl 17.

Kostnaden beräknas till 400 kr/person. Det förmånliga priset beror 
på att föreningen står för busskostnaden och ni som följer med betalar 
för fikor, lunch och entréer.

Anmälan till exkursionen görs senast den 1/8 till Jojan Vadenbring:  
jojan.vadenbring@gmail.com 

Styrelsen
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Norra Vrams prästgård uppförd 1816. Byggnaden ägs sedan 1993 av Billesholmstraktens hembygdsförening 
och 1995 blev den skyddad som byggnadsminne. Bildkälla: Wikipedia.

Skrombergaklinker på fasaden av Operahuset i Sydney. Foto: Greg O’Beirne, CC BY 2.5, https://commons.
wikimedia.org/w/index.php?curid=551991
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Från ordföranden

Ny layout och ny hemsida!

Under 2023 introduceras både en ny layout för tidskriften Ale och en 
ny hemsida. Syftet är i båda fallen att öka tillgängligheten till inne­
hållet. Efter nära 30 år med samma utseende får nu tidskriften både 
en ny fram- och baksida och en ny form på inlagan. Formgivaren 
och illustratören Petter Lönegård från Lönegård & Co har ansvarat 
för att ta fram föreningens nya logotyp och formen för tidskriftens 
omslag, medan inlagans layout har tagits fram av Ales formgivare 
Anders Gutehall från Visuell arkeologi.

Den nya hemsidan www.tidskriftenale.se  fylls succesivt på med 
nytt material. Här finns bland annat information om aktuella nummer 
av tidskriften och äldre nummer som går att ladda ner som pdf:er 
för läsning, och här annonseras också aktuella föreningsaktiviteter. 

Pia Sander
Ordförande i Ale 
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